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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá syntézou monosubstituovaných derivátů

cyklodextrinů a zkoumáním jejich vlastností.

Reakcí allyl nebo cinnamylbromidu s -cyklodextrinem následovanou

peracetylací zbývajících hydroxylových skupin byla připravena série

peracetylovaných 2I-O-, 3I-O- a 6I-O-alkylovaných -cyklodextrinů ve výtěžcích až

27 %. Oxidativním štěpením dvojné vazby peracetylovaných allyl nebo cinnamyl

derivátů byly připraveny peracetylované 2I-O-, 3I-O- a 6I-O-formylmethyl nebo

karboxymehyl--cyklodextriny, které jsou užitečnými prekurzory pro přípravu téměř

neomezeného množství regioselektivně monosubstituovaných derivátů -

cyklodextrinu. Dále byla navržena jednoduchá metoda pro rozpoznání jednotlivých

2I-O-, 3I-O- a 6I-O- peracetylovaných cyklodextrinů pouze z 1H NMR spectra.

Zkříženou metathesí monoallyl -, - a -cyklodextrinů s perfluoralkylpropeny

byly připraveny příslušné monosubstituované fluorované deriváty cyklodextrinů.

Reakce byly provedeny za standardních podmínek ve výtěžcích dosahujících 50 %.

Měření dynamického rozptylu světla potvrdila schopnost připravených sloučenin

tvořit ve vodných roztocích agregáty o velikostech od desítek do tisíců nanometrů.

Regiospecificky monosubstituované karboxymethyl--cyklodextriny byly

úspěšně použity pro enantiomerní separaci několika nízkomolekulárních biologicky

zajímavých sloučenin kapilární elektroforézou. Enantioselektivita jednotlivých

monosubstituovaných karboxymethyl--cyklodextrinů přidaných do nosného

elektrolytu při pH mezi 2,5 až 11 byla porovnána s nemodifikovaným

-cyklodextrinem. Výsledky měření pro všechny studované analyty jednoznačně

prokázaly významný vliv pozice karboxymethylové skupiny na cyklodextrinovém

skeletu. Nejméně běžný 3I-O- regioizomer se ukázal jako nejefektivnější chirální

selektor.

Abstract

This Ph.D. thesis deals with synthesis of monosubstituted cyclodextrin

derivatives and investigating their properties.

Alkylation of -cyclodextrin with allyl or cinnamyl bromide followed by

peracetylation of remaining hydroxyl groups and separation of isomers resulted in

the set of peracetylated 2I-O-, 3I-O- and 6I-O-alkylated cyclodextrins in up to 27%

yields. Oxidative cleaveage of peracetylated allyl or cinnamyl derivatives resulted in

a complete set of peracetylated 2I-O-, 3I-O- and 6I-O- formylmethyl or

carboxymethyl derivatives which are useful precursors for preparation of

regioselectively monosubstituted derivatives of -cyclodextrin. Moreover, a quick

method to recognize single 2I-O-, 3I-O- and 6I-O- monosubstituted peracetylated

cyclodextrins from each other using only 1H NMR spectrum has been proposed.

Ru-carbene complex catalyzed cross-metathesis of monoallyl -, -, and

-cyclodextrins with perfluoroalkylpropenes resulted in the formation of the

corresponding perfluoroalkylated cyclodextrins. The reactions proceeded under

standard reaction conditions and the desired compounds were obtained in reasonable

yields. Dynamic light scattering measurements proved the ability of the prepared

compounds to aggregate in water solution forming nanoparticles in the range of tens

and thousands of nanometers.

Regiospecifically monosubstituted carboxymethyl--cyclodextrins were

successfully applied for the enantiomeric separation of several biologically important

low-molecular weight compounds by capillary electrophoresis. The

enantioselectivity of the individual monosubstituted carboxymethyl--cyclodextrins

added into the background electrolyte was studied and compared with native

-cyclodextrin at pH of the background electrolyte ranging from 2.5 to 11.

Experiments revealed a significant influence of the position of carboxymethyl group

on the -cyclodextrin skeleton on the enantioselectivity for all the studied analytes,

the least common 3I-O- regioisomer being the most effective chiral selector.
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Seznam zkratek

Ac acetyl

ACN acetonitril

all allyl

APT attached proton test

BGE background electrolyte (nosný elektrolyt)

Bn benzyl

Boc terc-butoxykarbonyl

CD cyklodextrin

CE capillary electrophoresis (kapilární elektroforéza)

CGT-asa cyklomaltodextrin glukanotransferasa

cin cinnamyl

COSY correlated spectroscopy

cryo-TEM transmisní elektronová mikroskopie za nízkých teplot

DEPT distortionless enhancement by polarization transfer

DLS dynamic light scattering (dynamický rozptyl světla)

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DS degreee of substitution (stupeň substituce)

ekv. ekvivalent

EOF electroosmotic flow (elektroosmotický tok)

ESI electrospray ionization (ionizace elektrosprejem)

Et ethyl

GC gas chromatography (plynová chromatografie)

HMBC heteronuclear multiple bond coherence

HPLC high performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

HRMS high-resolution mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie s vysokým

rozlišením)

HSQC heteronuclear single quantum coherence

IR infrared spectroscopy (infračervená spektroskopie)

kat. katalyzátor

LD50 lethal dose, 50 % (smrtelná dávka, 50 %)
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LDA lithiumdiisopropylamid

lit. literatura

Me methyl

MS mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie)

MW microwaves (mikrovlnné záření)

NMO N-methylmorfolin N-oxid

NMR nuclear magnetic resonance (nukleární magnetická rezonance)

PCS photon correlation spectroscopy (fotonová korelační spektroskopie)

Ph fenyl

Pr propyl

RVO rotační vakuová odparka

SEM skenovací elektronová mikroskopie

tt teplota tání

TBDPS terc-butyldifenylsilyl

THF tetrahydrofuran

TLC thin layer chromatography (tenkovrstvá chromatografie)

TMS trimethylsilyl
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1. Úvod

Cyklodextriny1 a jejich deriváty mají dobré komplexační vlastnosti vzhledem

k jejich tvaru rigidního dutého komolého kužele, který je tvořen

D-glukopyranosovými jednotkami v konformaci 4C1 vzájemně spojenými (14)

glykosidickými vazbami.

V dnešní době hrají nemodifikované cyklodextriny skrytou, ale významnou roli

v našem životě. Používají se v mnoha odvětvích – například v potravinářství

(přídatná látka povolená v rámci Evropské unie),2 farmaceutickém průmyslu (látka

ke zvýšení rozpustnosti, stability nebo k maskování hořké chuti),3–7 kosmetickém

průmyslu8 nebo v chemii (při analýzách, jako umělé enzymy atp.).9–11

K tomu, aby bylo možné rozšířit možnosti využití cyklodextrinů, je nezbytné

připravit jejich vhodné deriváty. Jednou z možností, jak dosáhnout tohoto cíle, je

připravit monosubstituované deriváty* cyklodextrinů, které mohou být využity ve

farmaceutickém průmyslu,6 textilním průmyslu,12 separačních metodách13 nebo jako

umělé enzymy14 či jako součást chemosensorů.15

* V rámci této práce se monosubstituovanými deriváty rozumí i deriváty, které jsou na všech ostatních
hydroxylových skupinách methylovány, acetylovány apod.
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2. Cíle práce

Optimalizovat syntézu peracetylovných 2I-O-, 3I-O- a 6I-O- allyl, cinnamyl,

formylmethyl a karboxymethyl derivátů -cyklodextrinů jako prekurzorů pro

syntézu dalších monosubstituovaných derivátů -cyklodextrinu.

Ověřit možnost modifikace per-O-acetyl-mono-O-allyl--, β- a γ-

cyklodextrinů metathesní reakcí za vzniku fluorovaných derivátů cyklodextrinů a

provést pilotní studii týkající se amfifilních vlastností těchto cyklodextrinových

derivátů ve vodném prostředí.

Syntetizovat kompletní sérii 2I-O-, 3I-O- a 6I-O-karboxymethyl--

cyklodextrinů a studovat vliv polohy substituentu na cyklodextrinovém skeletu na

separaci enantiomerů pomocí kapilární elektroforézy.
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3. Teoretická část

3.1 Cyklodextriny

První zmínka o látce, která byla později identifikována jako cyklodextrin, byla

publikována16 v roce 1891. Rozkladem škrobu pomocí Bacillus amylobacter (tato

kultura zřejmě nebyla čistá a obsahovala také Bacillus macerans) získal Villiers


[…]


6.8 Hz, 2 H, 2 × H-4´) ppm. 13C NMR (151 MHz, CD3OD): δ = 136.31 (trans-C-2´),

134.63 (cis-C-2´), 120.23 (C-3´), 104.12–103.79 (8 × C-1), 83.08–61.73 (8 × C-2, 8

× C-3, 8 × C-4, 8 × C-5, 8 × C-6, C-1´), 35.21 (t, JC,F = 22.3 Hz, C-4´) ppm. 19F

NMR (282 MHz, CD3OD): δ = –83.38 (tt, J = 9.9, 2.6 Hz, 3 F, 3 × F-10´), –(114.06–

114.33) (m, 2 F), –(122.73–123.06) (m, 2 F), –(123.75–124.18) (m, 4 F), –(127.12–

127.40) (m, 2 F) ppm. IR (drift KBr):  = 3306, 1156, 1080, 1031 cm-1. MS (ESI):

m/z = 1691,6 [M + Na]+.

2I-O-(5,5,6,6,7,7,8,8,9,9,10,10,10-tridekafluordec-2-en-1-yl)--cyklodextrin

(22). Reakce byla provedena se sloučeninou 18c (28 mg, 0,012 mmol). Obecným

postupem pro Zemplénovu deacetylaci bylo získáno 17 mg (95 %) sloučeniny 22

jako bílého prášku. tt > 260 C (rozklad). []D
20 = +72 (CH3OH). 1H NMR (300

MHz, CD3OD): δ = 5.98 (dt, J = 15.5, 6.3 Hz, 1 H, H-2´), 5.79 (dt, J = 15.0, 7.1 Hz,

1 H, H-3´), 5.04 (d, J = 3.4 Hz, 1 H, H-1I), 4.96 (d, J = 2.9 Hz, 6 H, 6 × H-1), 4.38

(dd, J = 12.6, 5.9 Hz, 1 H, H-1a´), 4.28 (dd, J = 12.2, 6.4 Hz, 1 H, H-1b´), 3.98 (t, J =

9.1 Hz, 1 H, H-3I), 3.92 – 3.43 (m, 40 H, 6 × H-2, 6 × H-3, 7 × H-4, 7 × H-5, 14 × H-

6), 3.40 (dd, J = 9.7, 3.6 Hz, 1 H, H-2I), 3.01 (td, JH,F = 18.9, JH,H = 6.3 Hz, 2 H, 2 ×

H-4´) ppm. 13C NMR (151 MHz, CD3OD): δ = 135.51 (C-2´), 122.48 (C-3´),

104.06–102.28 (7 × C-1), 84.08–61.73 (7 × C-2, 7 × C-3, 7 × C-4, 7 × C-5, 7 × C-6,

C-1´), 35.22 (t, JC,F = 22.7 Hz, C-4´) ppm. 19F NMR (282 MHz, CD3OD): δ = –
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(82.28–82.40) (m, 3 F, 3 × F-10´),–(113.93–114.25) (m, 2 F), –(122.61–122.96) (m,

2 F), –(123.62–124.19) (m, 4 F), –(127.09–127.39) (m, 2 F) ppm. IR (drift KBr):  =

3307, 1155, 1080, 1032 cm-1. MS (ESI): m/z = 1529,5 [M + Na]+.

2I-O-karboxymethyl--cyklodextrin (23). Reakce byla provedena se

sloučeninou 7a (851 mg, 0,49 mmol). Obecným postupem pro Zemplénovu

deacetylaci bylo získáno 482 mg (96 %) sloučeniny 23 jako bílého prášku. Spektrální

data byla ve shodě s publikovanými.67

3I-O-karboxymethyl--cyklodextrin (24). Reakce byla provedena se

sloučeninou 7b (704 mg, 0,40 mmol). Obecným postupem pro Zemplénovu

deacetylaci bylo získáno 410 mg (99 %) sloučeniny 24 jako bílého prášku. 1H NMR

(600 MHz, D2O): δ 5.15–5.01 (m, 6 H, 6 × H-1), 4.71 (d, J = 16.9 Hz, 1 H, H-1´),

4.48 (d, J = 16.9 Hz, 1 H, H-1´), 4.06–3.53 (m, 36 H, 6 × H-2, 6 × H-3, 6 × H-4, 6 ×

H-5, 12 × H-6) ppm. 13C NMR (151 MHz, D2O): δ 176.91 (C-2´), 103.58 (C-1),

103.39 (C-1), 103.36 (C-1), 103.30 (C-1), 103.28 (C-1), 103.23 (C-1), 83.54–73.04

(6 × C-2, 6 × C-3, 6 × C-4, 6 × C-5), 71.15 (C-1´), 62.48–61.96 (6 × C-6) ppm. MS

(ESI): m/z = 1029,2 [M - H]-.

6I-O-karboxymethyl--cyklodextrin (25). Reakce byla provedena se

sloučeninou 7c (192 mg, 0,11 mmol). Obecným postupem pro Zemplénovu

deacetylaci bylo získáno 110 mg (97 %) sloučeniny 25 jako bílého prášku. 1H NMR

(600 MHz, D2O): δ 5.09–5.04 (m, 6 H, 6 × H-1), 4.26 (d, 1 H, Jgem 16.8 Hz, H-1´),

4.20 (d, 1 H, Jgem 16.8 Hz, H-1´), 4.02–3.56 (m, 36 H, 6 × H-2, 6 × H-3, 6 × H-4, 6 ×

H-5, 12 × H-6) ppm. 13C NMR (151 MHz, D2O): δ 175.58 (C-2´), 102.96–102.51 (6

× C-1), 82.84–72.07 (6 × C-2, 6 × C-3, 6 × C-4, 6 × C-5), 71.21 (C-6I), 69.52 (C-1´),

62.48–61.96 (5 × C-6) ppm. MS (ESI): m/z = 1029,2 [M - H]-.
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