oponentský posudek na disertační práci RNDr. Michala Řezanky
,,Syntéza a vlastnosti monosubstituovaných derivátů cyklodextrinů..

Předložená disertační práce vychézí z problematiky dlouhodobě řešené na Katedře
organické a jaderné chemie PF UK Praha ve skupině Doc. Jindřicha Jindřicha.

V úvodní teoretické části nás autor uvedl do světa cyklodextrinů, def,tnova| zák|adnípojmy a nastínil některé základní údaje týkaJící se vlastností a výroby cyklodextrinů. Vnásledujícím textu je pak zpracována podróbná literámí rešerše, tvkqící se přípravy
monosubstituovaných derivátů cyklodextrinů, a to v polohá ch 2, Í,a 6.

V experimentální části práce se autor soustředil na regioselektivní syntézu
monosubstituovaných derivátů přímou alkylací' přičemŽ byly optimalizoiány podmínky.známéz |iteratury, Yznikající směsi alkylovaných cyklodextiinů byly následně peracetylovány
z důvodů lepší dělitelnosti. Podařilo Se optimalizovat příprar,u allyl- popř. cinnamyl-
substituovaných derivátů cr-cyklodextrinu, coŽ mohou b71. významné intermediáty pro zavádění
cyklodextrinových skeletů do organických moleku|. Zátoveň byly opraveny některé chybné
|iterámí údaje. Získané deriváty pak byly využity k syntéze formylmethyl- popřípadě
carboxymethyl derivátů, opět představujících velmi zajímav.é intermediáty k další d,erivatizaci
cr-cyklodextrinů.

Z hlediska syntetického je zajímavá část popisující zkŤíženou metateziallylcyklodextrinů s perfluorpropeny s vyuŽitím Hoveyda-Grubb,*u kata|yzátonr. Na druhéstraně část věnovaná chování těchto sloučenin mi přijde jako nedoděIaná, minimálně bychočekával alespoň nástin možné struktury vznikqících ágíomerátů.

Pokud jde o využití nových derivátů jako selektorů v chirální kapilární elektroforéze,
autoři sice konstatují, že Separace je lepší než u zák|aďního cr-cykládextrinu, je ovšem
diskutabilní, zda v mnoha případech nevýznamné zlepšení stojí za absolvované syntetické úsilí.

Získané výsledky jsou diskutovány srozumitelnou formou, teoretická i experime ntá|níčást práce je zpracovánana velmi dobré úrovni a podobně je tomu i s interpretací získanýchvýsledků. Je nepochybné, že předložená diserta8ní práce představuje vyitedet nema1ého
experimentálního úsilí.

Mámpouze několik málo připomínek do diskuze:

1 Má autor nějakou představu o způsobu vzniku neočekávaného derivát u 5 (strana 42)?2, Nepřijde mi zce|a logické vývářet amfifilní deriváty cyklodextrinů zavedením jednoho
krátkého fluorovaného řetězce. Jaká je představa o povaze dějů při vzniku aglomerátů
mono substituovaných cr-cyklodextrinů.

3. Jak se pomocí TLC určí vhodná doba k ukončení reakce, kdyŽ ,,...nebyl pozorován
žádný významný přírustek u monosubstituovaných derivátů* ? Lze".iu". něco takového
zjistit pomocí TLC? Proč autor raději nepoužíval HPLC ke sledování průběhu reakcí?4. Jak vlastně vypadá struktura,,cyklohexadecenolu.. používaného pro selektivní
komplexaci y-cyklodextrinu? (strana 1 5).

5. Z textu jsem vyrozuměl, že část alkylací by|a jižpředmětem diplomové práce. Mohl by
autor v diskuzi tozvést, co bylo uděláno nového v práci disertaEní?

Přes vznesené připomínky mohu konstatovat, že disertační práce RNDI. Michala
Řezanky obsahuje množství zajimavých výsledků. Autor ve své disertační práci nepochybně
prokázal schopnost samostatné vědecké činnosti a splňuje tak podmínky $ 47, odst. 4 zékona č.
\IIlÍ998 Sb. o vysokých školách. Na základě výše uvedeného doporučuji proto disertační
práci RNDr. Michala Řezanky k obhajobě.
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